Проект
РАСПОРЯЖЕНИЕ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

от «____»   ____________ 2025 г. №_____-рг

Об использовании многофункционального
сервиса обмена информацией на территории Республики Дагестан

В соответствии с Федеральным законом «О создании многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 июля 2025 г. № 1880-р, во исполнение перечня поручений Председателя Правительства Российской Федерации М. Мишустина по итогам совещания по вопросу «О многофункциональном сервисе обмена информацией» от 28 октября 2025 г. № ММ-П10-40556:
1. Руководителям исполнительных органов Республики Дагестан обеспечить использование многофункционального сервиса обмена информацией, функционирование которого обеспечивает программа для электронных вычислительных машин «Цифровая платформа «MAX» (далее – национальный мессенджер), в служебной деятельности для 100 процентов государственных гражданских служащих Республики Дагестан и работников, замещающих должности, не отнесенные к должностям государственной гражданской службы Республики Дагестан, а также работников подведомственных им организаций при выполнении трудовых обязанностей.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления Республики Дагестан  обеспечить использование национального мессенджера в служебной деятельности муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы в Республике Дагестан, а также работников подведомственных им организаций при выполнении трудовых обязанностей.
3. Поручить  органам исполнительной власти Республики Дагестан, рекомендовать органам местного самоуправления Республики Дагестан исключить использование зарубежных мессенджеров в целях рабочих коммуникаций для 100 процентов государственных (муниципальных) служащих и сотрудников исполнительных органов Республики Дагестан, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан, а также сотрудников подведомственных им учреждений.
4. Обеспечить в срок до 15 декабря 2025 года завершение перехода на использование национального мессенджера в соответствии с пунктами 1 и 2 настоящего распоряжения.
5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Республики Дагестан	                                     	                                С. Меликов

	[SIGNERSTAMP1]

Пояснительная записка
к проекту распоряжения Главы Республики Дагестан

Настоящий проект распоряжения Главы Республики Дагестан об использовании многофункционального сервиса обмена информацией на территории Республики Дагестан (далее – проект распоряжения) подготовлен в соответствии с Федеральным законом «О создании многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 июля 2025 г. № 1880-р, во исполнение перечня поручений Председателя Правительства Российской Федерации М. Мишустина по итогам совещания по вопросу «О многофункциональном сервисе обмена информацией» от 28 октября 2025 г. № ММ-П10-40556 в целях обеспечения использования национального мессенджера в служебной деятельности государственных гражданских служащих Республики Дагестан и работников, замещающих должности, не отнесенные к должностям государственной гражданской службы Республики Дагестан, в исполнительных органах власти Республики Дагестан и Аппарате Главы и Правительства Республики Дагестан соответственно, а также работников подведомственных им организаций при выполнении трудовых обязанностей, муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы в Республике Дагестан, а также работников подведомственных им организаций при выполнении трудовых обязанностей.
Принятие проекта распоряжения не повлечет социально-экономических, финансовых и иных последствий.

	[SIGNERSTAMP1]

Перечень нормативных правовых актов Республики Дагестан, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта распоряжения Главы Республики Дагестан

Принятие проекта распоряжения не повлечет признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия других нормативных правовых актов Республики Дагестан.

СПРАВКА
по результатам проведенного мониторинга состояния федеральной и региональной нормативной правовой базы по вопросам, регулируемым проектом распоряжения Главы Республики Дагестан

Мониторинг федерального и регионального законодательства по вопросам, регулируемым проектом распоряжения Главы Республики Дагестан, показал, что в других субъектах Российской Федерации приняты аналогичные нормативно-правовые акты.

Финансово-экономическое обоснование
к проекту распоряжения Главы Республики Дагестан

Принятие проекта распоряжения Главы Республики Дагестан не потребует дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Дагестан.

	[SIGNERSTAMP1]